In his omnibus oppositionibus, si quid

quid est quod magis urgeat, id præcipue Medici rapiet considerationē, siue sit morbus, siue symptoma, siue causa morbi. Propterea dolor symptoma grauissimum virtutē summo-pere offendens indicando vincit. Dolor, inquam, valde magnus: quippe citra magnitudinem non proster-nit vires, vt si in corpore plethorico, propter dolorem mediocrē, sanguis trahatur ad partem nobilem, nempè ad caput, tunc quidem dolor, licet sit causa inflammationis, non resoluit iccirco ad inflammationem, quæ doloris est causa, non ad dolorem, qui causa fuit inflammationis mē con-uertam.

Si autem in intestinis dolor fluxio-nem augeat, & fluxio augeat dolorē, tunc ex vlcere dolor augetur, qui nō potest esse exiguus, tūm ob acutissi-mum illius partis sensum, tūm ob trā-situm materiæ à quò augetur, & sit necessario magnus. In hoc discrimi-ne dolori occurrimus, vlcere cōtem-

pto. Non nè oleum iniicimus? maximè, at oleo vlcera fordescere scribit Galenus. Ita est, sed nullam vlceris curam nos gerimus eo tempore, quo dolor nos vocat; Sed quorsum oleo vtimur in doloribus? quia nempe autore Galeno oleū vlcera lenit, quæ & si fordibus inficiuntur, cesset dolor, & abluendi erit tēpus. Si quæras quomodo dolor fluxionem proritat, respondet Galenus id fieri *natura excernere, & expellere causam doloris properante, ut verò hoc faciat sanguine, & spiritu locum implente*: nam non mittit id dūtaxat quòd oportet, sed agit quantum potest, & sic super abundat inflammationiq; gignendæ præstat occasionem. Alia etiam huius rei potest adduci ratio, nempe partem sè sè ob dolorem comprime re, ac subinde sanguinem spiritumq; à vicinis partibus compressione attrahere. Itaq; non erunt plures trahendi modi quàm tres à Galeno traditi, calor, vacuum, & proprietas trahendi.

3. meth.
med. c. 2.
& 4. c. 1.

2. simpl.
med. fac.
c. 5.

9. aph. 53.

6. de usu
part. c. 15.

di. inuicem duo, nam calor ad vacuū refertur: nec enim aliter quā resoluens substantiam, cui inest, aliam denuò conuocat, ad vacuum etiam referetur dolor, si fiat ob compressionem: siquidem ad implendum id, quò compressione vacuatur, aliud aliunde confluit.

Quandò verò duæ causæ, quæ non sunt morbi, inuicem pugnant. Vt excrementa cerebri, cum vetriculi excrementis, prius ventriculum purgare oportet: tum quia facilius est purgatio ex primis illis vijs, ad quas medicamentum totam suam vim habēs accedit, quod ex Galeno addisces, qui leuissimis medicamentis ventriculum purgat. Tum etiam quia plures, & magis continui, in ventriculo, cumulantur humores, quos & statim, & frequenter, euacuare conuenit: nam, vt inquit Hippocrates, *fieri non potest quin cibus denuò ingeratur, cibus autem denuò ingestus facilè in humores, quos reperit, conuertitur.*

2.aph.10

Hinc oritur Hippocraticum prouer-
bium (ita licet appellare) *impura*
corpora quo magis nutries magis lædes .
Atq; hæc de causis inuicem agen-
tibus .

De conditionibus quæ sè mutuò
impediunt .

C A P . X X I I .

C Ontingit etiam duo, quæ pariter
urgent, nec inuicem sunt cau-
sæ, esse tamen conditiones sine qui-
bus non, & sè mutuò in curatione a-
deo impedire, vt prorsus quid nam
ordo postulet, & quid ante quòd,
quid cùm quòd, quid post quòd sit cu-
randum ignoremus. Celebre habe-
mus huius rei exemplum apud Hip-
pocratem his verbis. *impedimentum*
in cruenta spuentibus tempus anni, pleu-
ritis, bilis, quam sententiam Galenus
exponit, quasi hæc tria sanguinis mis-
sionem impediunt, nempè *anni tem-*
pus: quoniam propè canis ortum à
venæ

6. epid. sec.
3. text. 44.

venæ sectione cauemus; *bilis*: quia biliosis etiam venæ sectio nocet nè biliosus humor, extracto sanguine, magis effrenis reddatur; *pleuritis* etiam: quoniã si cum pleuritide, sanguinis sputum adsit, sanguis mittendus est iuxta regulas pleuritidis, non iuxta regulas missionis sanguinis. Ingenue tamen loquar, hæc Galeni interpretatio partim erronea est, partim violenter extorta. *Erronea*, quoniam & sub cane, & biliosis hominibus venam secamus, neq; hoc est nouum, secamus autem cum moderatione, & quod Galenus, in sanguine extrahendo, admonet, rationem habendam esse regionis ætatis, & anni temporis, magis pertinet, ad mensuram euacuationis, quàm ad eandem omnino impediendam. Profectò Galenus in calumniã incidit, quàm alijs inferebat, qui nec spontaneas sanguinis euacuationes imitari volebant. Nunquid nõ fiunt æstate plurimæ hæmorrhagiæ? nunquid non sanãtur æstate ægri per

Castrens.

spon-

spontaneas sanguinis euacuationes, cur ergo eodem tempore nō licebit imitari naturam? Reddi autem bilē effrenem euacuato sanguine, licet concedatur, hōc solum inferuiet, vt moneamur, moderate, vbi peccat bilis, sanguinem mittendum esse, & Auicennam dicentē: *caue nē agrum ad alterum duorum perducas, aut frigidorum incrudationem, aut cholericorum ebullitionem*, ita intellige vt non omnino à venæ sectione abstineas, sed pauciozem sanguinis quātitatem extrahas, quā extraheres si sinē bilis commercio, peccaret. *Violenter extorta* quia secare venam prò ratione pleuritis ex hōc, aut ex illo latere non est impedimentum: nām ex quocūmq; latere venā secemus, semper sanguinis sputum rectē curabimus. Quippē Galenus sanguinem in sputo cruento bis, & ter, ex vena cubiti, extrahi iubet, neq; an ab hōc, an ab illō latere id fiat sollicitus est.

Laudādu hōc loco est Vallesius,

qui

lib. 1. fen.
4. c. 20.

5. meth.
c. 8.

qui ita verborum Hippocratis veritatem attigit, ut nihil verius dici possit. Intelligit ergo impedimentum, non quòd missione sanguinis, sed quòd curationi simpliciter obstat: quasi diceret Hippocrates, cum quis sanguinis sputo laborat, tempus anni, aut valdè calidum, aut valdè frigidum impedimento est quò minus rectè curetur: quia uterq; temporis excessus, frigus, inquam, & calor sputum cruentum auget, frigus rumpēs, calor laxans. Bilis deindè exoptul-
lat usum expurgantium, quæ aperientia sunt, & irritantia. Tandem pleuritis non aliter curari potest, quàm excreādo, neq; sanguinis sputo quicquam magis confert quàm thoracis quies, adeò ut hòc morbo laborantibus nè quidem loqui permittamus.

Quòd Galenus met alibi fatetur in-
quiens, *etenim contraria indigent curatione sputum sanguinis, & pleuritis.* 1. aph. 16

Porro cum plures sint modi quibus
Castrens. bus

bus sanguinis sputum fieri contingit, omnium curationi hæc tria impedimenta obstant. Sunt modi in primis tres, à Galeno traditi, vnus dicitur anastomosis, hoc est, osculorum venarum apertio; alter diæresis, hoc est, venarū ruptio; tertius diabrosis, hoc est, corrosio; quartum addit idē Galenus nempe diapedesin, hoc est, trāscolationem, siue transfudationem.

Asclepiades anastomosin, & diapedesin negabat: quia sanguis crassior est quàm per exiguos meatus, & angusta nimis vasorum oscula egredi possit. Verum deceptus fuit: nam sanguis aqueus, & serosus potest per meatus transcolari, potest & per venarum oscula egrediens viam sibi dilatare nō aliter ac ruptis aggeribus magnō impetu fluuius erumpit.

Igitur fluenti sanguini per anastomosin obest tempus anni calidum, vt etiam obesse potest fluxui qui fit per diapedesin: calor quippe laxās meatus omnes aperit, adeo vt transfuda-

tioni

*lib. diff.
sympt. c.
vlt. & 4.
loc. aff. c. 5*

*5. meth. c.
2.*

tionem detur occasio, aperit & venarum oscula tum quia laxantur earundem tunicae, tum quia sanguis redditus calidior pungendo referat, hinc est quod haemorrhagiae per nares multae in aetate calidissima accidunt. Fluxui vero sanguinis qui fit per diuresin seu per ruptionem, frigiditas nocet: * frigidum enim venas frangit & tussim mouet, tussis concutiendo easdem rupit. Habes quomodo anni tempus, tum calidum, tum frigidum sputum sanguinis obesse potest. Aliud deinde impedimentum, videlicet bilis, corrosione sua, impedit curationem fluentis sanguinis per abrosin: nam quae dabitur medella ubi adest causa quae semper malum auget? Sed accedamus ad pleuritidem quae est impedimentum quod ad praesens institutum pertinet: nam anni tempus, est quidem conditio sine qua non, quae nocet sputum, sed sputum non nocet inuicem anni tempori; bilis magis est sputi causa quam conditio. Sola pleu-

* Hipp. 6
epid. sect. 2
text. 14

rītis si cūm sputō sanguinis simul vr-
geat impedimentū, & porrigit, & ac-
cipit. Impediuntur quidem sē hęc
duō ad inuicem, non tamē vnum al-
terius est causa, sed sola conditio finē
quā alterum curari nequit. Rem ita
accipitō dūm nō intelligas mē loqui
de sputō sanguineo, quem in pleuri-
tide sanguinea sicut flauum in biliosa
apparere dixit Galenus, sed de ægro-
tante qui prius vno ex prædictis mo-
dis sanguinem spuebat postea verō
pleuritide fuit correptus.

Hi duō affectus, scilicet cruenta
spuitio, & pleuritis, sē sē inuicem au-
gent, & præterea sē sē inuicem in cu-
ratione impediunt. Augent sē sē in-
uicem, quoniam pleuritis (teste Ga-
leno) tussim facit, quæ spuētibus
sanguinem nocet; rursus sputū san-
guinis partes thoracis debiles & ad
recipiendum faciles reddit, ac subin-
dē facit vt pleuritidi materia copio-
sior subministretur. Impediunt sē sē
in curatione, quoniam pleuritidem

non

6. aph. 33.
& alibi
sepe.

2. caus.
sympt. c. 4.

non aliter quam expectorantibus curabis, in quem usum oximelite utuntur Hippocrates, & Galenus, & merito, cum enim sputum intus retentum (ut Galenus ait) possit suffocare, & interimere, eum cogimur prouocare, quod non nisi per tussim fieri Galenus notat, nempe si fuerit tenue, & ab initio exiguum, cum vehemente tussi, ubi vero concoctum, & plus, atq; crassius cum minore tussi. Hæc autem curatio contraria est curationi, quæ sputo sanguinis debetur, in quò affectu nihil magis commendat Galenus quam omnimodam quietem: quippè iubet ut ægotans nec magno utatur respiratu, & semper silentium agat: quòd si nec respirare, nec loqui licet, quàtò magis metuenda est tussis, quæ, teste Galeno, si vehemens sit, poterit vasa pectoris rumpere: nam, ut ab eodem * est dictum, sine vehemente thoracis tractione tussire nemo potest, vehementem autem contractionem excipit vehemens dilatatio, quæ crue

21. 34. 2

4. loc. affect. c. 8

5. metab. c. 8.

6. epid. sec. 3. com. 18.

4. loc. affect. citato.

ta spuentibus pernicioſa eſt.

Quàm igitur viam in hoc biuio cõſtitutus Medicus accipere debeat nõ admodum conſtat. Galenus, qui hos duos affectus contrarias expoſtulare curationes fatetur, quaſi oſcitanter, ait, occurrendum eſſe ei, qui magis vrget. Verum ego Galeno offerrem ægrum aliquem, in quo vtrumq; malum grauiffimè vrgeret nec finè noxa vnus poſſet alterum curari. Nam ex hæmoptoyſi periculũ immineret ne vita cum ſanguine funderetur, ex pleuritide non expurgata ſtrangulationis diſcrimen. Vrgetur vtrinq; eger, vrgetur & Medicus proſus conſilij inops.

Dum hanc difficultatem mecum peruolutarem, occurrit in primis poſſe aliquandò vtramq; curationẽ conuenire, nempe ſi materia pleuritidis ſit adhuc cruda, ac tenuis, ſi ſimul ſanguis ob tenuitatem tranſudetur, aut ob acrimoniam ſibi exitũ faciat: tunc enim tam pleuritis, quàm hæmoptoyſis

moptoys in crassantia remedia expostulant. Pleuritis quidem ut per sputum facile educatur: quippe educitur per impulsu, videlicet per tussim. impulsus autem commodè prestatur ubi aliqua adest resistentia sic saxum melius quam floccum proijcimus unde Galenus, *tenuis, inquit, humor cum subleuatus est inter tussendum ab spiritu diuisus restat.* Hæmoptoys autem si (uti supposuimus) ob tenuitatem, acrimoniamue, accideret, nullo commodius fræno regeretur, quam conciliata crassitie.

Si verò materia pleuritidis non ob tenuitatem, sed ob visciditatem secreta difficultis sit, tunc quoniam non possumus non cruento sputo, curatione pleuritidis, nocere: etenim ut diximus oximelitide, & alijs incidētibus indigemus, moderatè id prestandum est, nec nisi præhabito prognostico tentandum: quippe licet in hoc casu deplorata res sit, non tamen ita deplorata, ut omninò prognosticis relin-

4. de lor.
affect. c. 111
10

qui debeat, sed sufficit consanguineis prius discrimen ostēdere, ut saltem, si æger intereat, medicus culpa vacare cognoscatur. Duplex morborum lethalium genus statuo, quidam sunt prorsus lethales, ut hectica ultimi gradus, Phthisis, Cancer, quē melius est non curare, apoplexia fortis quā solvere est impossibile, hos existimo à Galeno deploratos appellari, quos solis prognosticis relinquendos esse contendit. Alij sunt morbi qui maiori ex parte interimunt, ut febris pestilens, ut reliqua quæ signa habent ab Hippocrate dicta lethalia, in his, ex Celsi consilio, *melius est remedium anceps experiri, quā nullum.* propterea est quidem in his periculum prædicendum non tamen æger solis prognosticis relinquendus, sed aliquid christiana pietate peragendum, ut si possimus laborantem e periculo liberemus.

6.aph. 51

*Varij morbi in intemperamento simul
existentes quomodo tractandi.*

CLAP. XIII. 05

VNum, & idem intemperamen-
tum potest in diuersis locis di-
uersos morbos excitare, & tunc à par-
te affecta variæ summuntur indica-
tiones. Vt si inflammatio simul in re-
nibus, & in iecore, aut simul fit in pul-
mone, & in capite. Erunt morbi
complicati, non confusi: nam ex eo-
dem intemperamento morbi confusi
fieri nequeunt, quippè morbi confusi
in eodem simul loco sunt, duo autem
temperamenta, v. g. calida in vno &
eodem loco in vnū coalescent & sic
erit vnus morbus simplex, non duo
confusi. Itaq; complicata intempe-
ramēta si alterum fit in corde, aut in
iecore, alterum in quouis alio mem-
bro, semper aut iecoris, aut cordis
maior habenda est ratio: siquidē hæc
duò membra (vt autor est Galenus)

art. med.

6.42.

vniuersum corpus immutādi vim habent. Idcirco quamuis aliquando simul cū calida iecoris intēperie caput, aut renes valdē incaleſcant, & grauiffima indē oriantur ſymptomata, nempe ex capitis calore continē vigiliā, ex renibus nimio calore infeſtatis diabetica paſſio, profectō nec ſic, iecoris prouidētia omittenda eſt, ſed ei ſummopere incumbendum, quōd tibi facile erit: nām per ea quę intus aſſumuntur, nullam corporis particulam poteris infrigidare, quin iecur ſimul eodem beneficio nō gaudeat; extērius autem alterantia, & huic & illi parti poſſunt ſine nocumētō adhiberi.

Oppoſita intemperamenta, in varijs membris, complicatos efficiunt morbos. Frequentiſſimum eſt ſimul cū intemperie calida iecoris, frigidam aſſeſſe vētriculi, quōd Galenus adnotauit. Huius rei cauſam nō nulli referunt ad Omenti inopiam, vt tuncq; comparatione ducta ab ijs qui

3. facult.
 & ſim. c. 16

ſim. 1. 1. 1.

2. 1. 1.

in Epigastrio vulnerati fuerunt, quibus, ut Galenus ait, Omentum per vulnus exire debet, quod si exeat necessarium putrescit ex Hippocratis oraculo, quapropter diligenter est resecandum. Ex hoc vulnere, ut Galenus est testis, *patiens frigidum sentit ventriculum, minusque concoquit, ac pluribus operimentis extrinsecus eget, & maxime quando insigni, quod abscisum est, fuerit magnitudine.* Hinc probat Omentum calefaciendi ventriculum gratia esse factum, * narratque fuisse gladiatorem, cui aliquando ferè totum Omentum abscisum fuit, homo autem sanatus quidem confestim est, sed tamen adeò facile & patiebatur, & ladebatur à frigiditate externa, ut non sustineret nudum habere ventrem, sed lanis assidue esset obuolutus. Igitur cum sectio Omenti ventriculum, quasi hac veste spoliatum, frigidior reddat, similiter, ex eadem pinguedine liquefacta, atque exhausta, propter nimiam incumbentis iecoris caliditatem, ven-

6. meth.

c. 4.

6. aph. 58

4. v. sup. art.

c. 9.

4. v. sup. cit.

om. eb.

17220

triculo nudus, & subindè frigidus, reddetur.

Hęc comparatio explodenda est, nam ex vulnere relinquitur paucitas Omenti, neq; supponimus caliditatem iecoris, at in eiusdem Omenti liquefactione remanet Iecur calidissimum vetriculo incumbens, quòd potest Omenti inopiam supplere.

Alij hanc oppositionem aliter interpretantur, videlicet, quoniam calor iecoris immoderatus exiguum vetriculi calorem depascitur, nò aliter ac radius Solaris flammam, quòd à Galeno accipiunt, dicentè, *Quòd si in multo Sole, & calido, & aprico loco, aut ad alteram maiorem flammam ad moueris, tunc quoq; minorem flammam marcescere videbis: quoniam exterior flamma pabulum minoris absorbit. Verum isti diciuntur: etenim ut hoc in duabus flammis est uerum, ita in duobus caloribus falsum: siquidem isti se se mutuo fouent.*

Thomas Rodericus à Veiga, hanc

oppo-

oppositionem naturę acceptā refert: sicut enim in varijs speciebus apparet in genere aquatiliū, quę simplice cuti molli teguntur, nil habentia extra corticis, intrò sunt magis crassa, & terrea, vt Congri, & Lampetrę. Quę verò squammis teguntur carne sunt molliore, & humidiore, eo quòd terreum secessit ab extima, quę verò testa & crusta teguntur, vt locustę, & magis testudines, & Ostreę carne sunt, & humidissima, & laxante. Sic intra vnam accidit speciem, vt si hepar valdè labitur ad calidum mēbra alia, maximè vicina, vt vētriculus, destituantur calore, & refrigerentur. Hęc illè, qui præter quàmquòd in veritate eorum, quę in exemplum affert, labitur, frustra etiam ad naturam refert, quòd præternaturaliter fit.

Mihi potius dicendum videtur iecur impensè calidum initio ventriculū calidum reddidisse, cæterū progressu tēporis ventriculus præterna-

turali calore plus nimio affectus, (cum caloris sit attenuare & rarefacere) tenuitatem, raritatemq; acquisiuit, immo & frigiditatem: quippe membrum rarum, & tenue nec sanguinis, nec spirituum (quæ duo calidum innatum dicuntur) satis habet. Et ecce tibi quid sit imbecillitas tam ventriculi, quam cuiuspiam alterius membri, nempe substantiæ tenuitas, & intemperies frigida: nam è contrario robusta pars, & sanguine spiritibusq; satis abundans, est quæ operationes rectè obire potest, operationes etiam fiunt à calore, quapropter debilitas membri, & præcipue ventriculi ex Gal. doctrina, *aut ad meatuum immoderationem, aut ad qualitatum intemperiem* est referenda. Hæc autem duò aduentitij caloris multitudine præstare potest, immò hæc duò hepar impensè calidum ventriculo necessariò præstat: quâdoquidem & caliditas meatus reserat, & eadem, præternaturalis cum sit, naturalem calo-

*de differ.
morb. c. 5*

calorem absorbet, nec nouum est & inauditum morbos frigidos ab excessu caloris gigni vide hydropes, & catarros, & hoc ita se habere fateberis. Sed dices non ne à frigido hepate frigescit ventriculus? ita est, sed quid prohibet duos effectus diuersos, imò etiam & contrarios ab vna, & eadem causa procedere, dummodo non vtrobiq; sit causa per se verum in altero, aut in vtroq; per accidens? Frigescit ventriculus à frigido hepate à quò calorē, quem accipere debuerat, non recipit; frigescit rursus à calido hepate, à quò & in substantia, & in temperamento vitiū suscipit. Quæret alius cur excessu caloris extranei extinguitur prius ventriculi, quàm hepatis innatus calor? Sciat oportet ventriculum partem exanguem quopiam exiguo defectu deficere, lecur multò sanguine, & spiritibus, hoc est, multò calido innato redundans longè potentius extranei caloris actioni resistere.